2

	(указываем должность в родительном падеже)
(звание при наличии)
(ФИО должностного лица)
(Индекс, адрес места работы должностного лица)
т. (номер телефона, если известен)
E-mail: (адрес электронной почты , если известен)

	От (фамилия, имя, отчество, (воинское звание при наличии, занимаемую должность если подаёте как должностное лицо))
(Индекс, адрес проживания)
т. (номер телефона)
E-mail: (адрес электронной почты для поддержания связи)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Настоящим сообщаю, что в течении последних __________ лет, я, как и другие курсанты ________курсов ________ высшего военного училища ________, был лишен возможности ужинать в столовой военного училища, а также питаться в училище в выходные дни (воскресенье), несмотря на то, что каждое воскресенье мы прибывали на службу.
Кроме того, необходимо отметить, что зачастую, пища, которая представлялась в столовой по количеству и ассортименту не соответствовала тому, что было указано в меню.
Конкретные нормы денежного довольствия для питания курсантов мне не известны, но даже при стоимости ужина 100 рублей, а суточного довольствия – 400 руб. сумма нанесенного мне ущерба составит 45 714 руб. в год (365 дней в году – 45 дней отпуска)*6 рабочих дней/7 дней в недели*100 руб. + (365 дней в году – 45 дней отпуска)/7 дней в недели*400 руб.), за два года – 91 428 руб.
Указанная сумма нанесенного мне ущерба для меня существенна.
По какой причине меня и других курсантов не кормили ужином мне не известно. Могу только предположить, что это было связано с хищением денежных средств, которые должны были пойти на питание для меня и других курсантов. Если это было хищение, то его форма мне неизвестна. Это может быть связано как с мошенническими действиями (ст. 159 УК РФ), так и с присвоением или растратой (ст. 160 УК РФ). Также это может быть связано с причинением имущественного ущерба путем обмана или злоупотребления доверием (ст. 165 УК РФ), злоупотреблением должностными полномочиями (ст. 285 УК РФ), нецелевым расходованием бюджетных средств (статья 285.1 УК РФ), либо иным преступным деянием.
Учитывая то обстоятельство, что денежные средства, предназначенные для питания курсантов, выделяются из государственного бюджета, то заявления от всех пострадавших от указанных действий для расчета суммы ущерба не требуется. Таким образом сумма ущерба может увеличиться не менее чем в 500 раз и составить 22 857 000 руб. в год (значения приблизительные).
Мне известно только о двух годах, однако фактически указанная практика могла существовать и в предыдущие периоды.
Учитывая то обстоятельство, что срок давности для тяжких преступлений (ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 160 УК РФ) составляет 10 лет, а для преступлений средней тяжести (п. «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, ч. 1 ст. 285 УК РФ) составляет 6 лет, то указанная сумма ущерба может многократно возрасти.
Предполагаю, что в действиях неустановленных лиц могут содержаться признаки состава указанных преступлений.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 141, 144, 145, 151 Уголовно-процессуального кодекса РФ,
[bookmark: _GoBack]
ПРОШУ:

1. Провести проверку по моему обращению в ходе которой установить лиц, которые причастны к лишению меня и других курсантов возможности полноценно питаться.
2. При наличии в действиях указанных лиц признаков состава преступления возбудить уголовное дело и привлечь виновных к уголовной ответственности.
3. Признать меня гражданским истцом для взыскания с виновных суммы нанесенного ущерба в судебном порядке.
4. В случае принятия решения об отказе в возбуждении уголовного дела направить мне копию соответствующего постановления.

В случае, если подаёте, как должностное лицо, то указывать занимаемую должность (звание).

«___» _______ 20___ г.

подпись

(Инициалы и Фамилия)